
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 334 DEL 20/04/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PREVISTA  DALL'ART.  19  DEL 
REGOLAMENTO  PROVINCIALE  PER  IL COORDINAMENTO  DELL'  ATTIVITÀ  DI 
VIGILANZA  VOLONTARIA  IN  MATERIA  VENATORIA  E  ALIEUTICA  SUL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA. 

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 27 della legge 11 febbraio 1992, n. 157, prevede che la vigilanza venatoria sia 
affidata,  oltre  che  agli  agenti  dipendenti  degli  enti  locali,  anche  alle  guardie  volontarie  delle 
associazioni venatorie, agricole e di protezione ambientale alle quali sia riconosciuta la qualifica di 
guardia giurata ai sensi del Testo Unico delle leggi di pubblica sicurezza;  l'attività di dette guardie 
volontarie deve essere coordinata dalle province, ai sensi del comma 7 del citato articolo;

Premesso altresì che l'articolo 15 della legge regionale del 28 aprile 1998, n. 19, in materia di tutela 
delle risorse idrobiologiche e per la disciplina dell'esercizio della pesca nelle acque interne della 
Regione Veneto prevede che le Province, oltre ad assicurare la vigilanza sulle acque dei rispettivi 
territori  di  competenza,  coordinino  l'attività  di  vigilanza  volontaria  sulla  pesca,  effettuata  dalle 
guardie giurate di cui all'art. 31 del regio decreto 8 ottobre 1931 n. 1604;

Visto che la Provincia di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto dalle norme in premessa, con 
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 47 del 26 aprile 2012, ha approvato il “Regolamento 
provinciale  per  il  coordinamento  dell'attività  di  vigilanza  volontaria  in  materia  venatoria  ed 
alieutica”;

Visto che nel caso in cui gli agenti non si attengano alle disposizioni del Regolamento Provinciale  
che regolano l'attività di vigilanza volontaria, all'art. 19 “Procedimento sanzionatorio” è prevista 
una serie di sanzioni, tra cui alle lettere c) sospensione temporanea della nomina fino a 6 mesi, d)  
revoca della nomina, e) diniego del rinnovo;

Visto che il medesimo articolo prevede che per l'adozione dei provvedimenti di cui ai punti c) e d) e 
e) debba essere costituita un'apposita commissione, composta da: a) il Dirigente, o suo delegato; b) 
il  Comandante  del  Corpo  di  polizia  provinciale,  o  suo  delegato;  c)  un  rappresentante 
dell'associazione  di  appartenenza,  nominato  dalla  stessa;  d)  un  dipendente  della  Provincia,  che 
svolge funzioni di segretario verbalizzante.

Atteso che, per quanto riguarda “il Dirigente”, tale figura debba essere individuata nel Dirigente del 
Servizio Caccia e Pesca, mentre per le funzioni di Segretario si ritiene opportuno individuare un 
appartenente alla Polizia Provinciale;

copia informatica per consultazione



Ritenuto,  per  quanto  riguarda  il  rappresentante  delle  associazioni  di  appartenenza,  di  non 
individuare preventivamente e nominalmente ogni singolo componente, ma di chiedere di volta in 
volta all'Associazione competente, la nomina di un rappresentante in occasione dell'avvio di ogni 
singolo procedimento;

Visto che la Commissione in parola ha valenza continuativa e vi è la concreta possibilità che i 
nominativi forniti dalle Associazioni possano variare nel tempo;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto che con Decreto Presidenziale n. 65 del 01/08/2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/19;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di individuare quali membri interni della Commissione prevista dall'art. 19 del Regolamento 
provinciale per il coordinamento dell' attività di vigilanza volontaria in materia venatoria e 
alieutica sul territorio della provincia,  il  Dirigente del servizio Caccia e Pesca o un suo 
delegato, il Comandante della Polizia provinciale o un suo delegato e un dipendente della 
Polizia Provinciale, con funzioni di segretario verbalizzante;

2. di nominare quali membri esterni della Commissione di cui all'oggetto, le figure individuate 
di  volta  in  volta  dalle  Associazioni  che  dispongono  del  proprio  personale  di  vigilanza 
volontaria venatoria e alieutica;

3. di dare atto che la prestazione svolta dai membri nominati dalle Associazioni, non prevede 
alcun compenso da parte della Provincia;

4. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 20/04/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Mazzucco Gianluigi

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 334 DEL 20/04/2018

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
Proposta N° 393 / 2018

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  PREVISTA  DALL'ART.  19  DEL 
REGOLAMENTO  PROVINCIALE  PER  IL COORDINAMENTO  DELL'  ATTIVITÀ  DI 
VIGILANZA  VOLONTARIA  IN  MATERIA  VENATORIA  E  ALIEUTICA  SUL 
TERRITORIO  DELLA  PROVINCIA.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 20/04/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


